anno 437 (inc. 19. Jul. 1045) mortuo. — 3408. Tefsír El-Monshi, commentarius in Coranum, auctore Molla nostro *Mohammed Ben Bedr-ed-din Sarúkháni*, vulgo *Monshi* dicto et *Medinae* circa annum 1000 (inc. 9. Oct. 1591) mortuo. Commentarius brevis *Jelú-ed-dinorum* commentario similis, qui ita incipit: Laus Deo, qui Coranum servo suo revelavit etc. Auctor in eo effata protulit selecta flexionesque grammaticas finales exposuit, quantum res postulavit, in lectione *Hafsi*, quippe quae in *Rumelia* celeberrima sit, acquiescens, seque librum in domicilio *Ac'hisár* mense *Ramadhán* 5 anni 981 (inc. 3. Mai. 1573) inchoasse narrat. Quo finito et iudicibus (*Mewáti*) proposito, hi laudes ejus scripto celebrarunt, illeque opus Sultano *Morád Khán* obtulit, et ob vim ejus salutarem munere *Sheikhi* ad aedem sanctam prophetae *Medinensem* anno 982 (inc. 23. Apr. 1574) honoratus ibique usque ad mortem commoratus est. — 3409. Tefsír El-Mehdewi, commentarius in Coranum *El-Tefsíl El-Jámi' li olúm el-tenzil* inscriptus, auctore *Abu'abbás Ahmed Ben Ammár* vulgo *Mehdewi* dicto et post annum 430 (inc. 3. Oct. 1038) mortuo. — 3410. Tefsír Násir, commentarius in Coranum magnus octo voluminum, auctore *Násir Ben Mansúr Ben Abi'l-cásim*, qui pro *Abu Hanífa* propugnat et decreta eorumque quaestiones per singulas partes refert; liberque *Mekkae*, teste *Ibn Khallekán*, exstat. — 3411. Tefsír El-Nebi, commentarius in Coranum prophetae, cui Deus propitius sit. *Tha'lebi* se partem ejus 10 ex auctore, quem *Abu'hasan Mohammed Ben-el-cásim* Juriconsultum appellat, audivisse eumque sibi reliqua scripta concessisse narrat. — 3412. Tefsír Nejm-ed-dín,

البكري المتوفى سنة ٨٧٥ وهو تفسير كبير في مجلدات فارسي مسمى بالحمدية اختار فيه اضماً عظيماً اجاد في الافادة واعتذر عن تأليفه بالفارسية وقال كتبته بامر السلطان محمد خان الفاتح سنة ٨٦٣ بإدرنه والمأمور معذور وبالجملة هو كتاب ذو شأن لكن بقي على نقصان [قلت وقد رأيت منه مجلداً صحيحاً فيه تفسير جزء النبأ انتهى] وله تفسير اخر سماه بملتقى الدرجرين وكثيراً بحيل تحقيقات القواعد النحوية على هذا الكتاب في شرح البردة وقد صرح فيه بأنه تفسير مكمل وسبأني ذكره ٣٤٠٤ تفسير معاني بن اسمعيل الموصلى سماه البيان وقد سبق ٣٤٠٥ تفسير مقاتل بن حبان ومقاتل بن سليمان عن ثلثين رجلاً منهم اثني عشر رجلاً من التابعين وله طرق منها طريق الثعلبي وطريق أبي عصمة المروري ٣٤٠٦ تفسير المقدسي هو شهاب الدين احمد بن محمد بن حنبل المتوفى سنة ٧٨٠

10 ٣٤٠٧ تفسير مكى بن ابي طالب القيسي النحوى المقرئ المتوفى سنة ٤٣٧ وهو في خمسة

Bekrî, vulgo *Mosannifek* dicto et anno 875 (inc. 30. Jun. 1470) mortuo. Opus magnum plurium voluminum *El-Mohammedtyet* nominatum, in quo auctor genus dicendi admodum sublime praeoptavit, utilitatem egregiam sententiis afferre studuit, et quod persice scripserit, se excusat. Jussu, inquit, Sultani *Mohammed Khân* expugnationis anno 863 (inc. 8. Nov. 1458) Adrianopoli illud composui, et jussus est excusatus. Uno verbo hic liber magni est pretii, mancus tamen mansit. [Verum crassum ejus vidi volumen, quod ultimi Corani fasciculi *Nebâ* appellati explicationem continebat]. Idem alium quoque commentarium publicavit *Mulleca el-bahreïn* inscriptum, 5 ad quem lectores in commentario ad carmen *Burdet* de subtilioribus regularum grammaticarum notionibus saepius delegat, et disertis verbis eum perfectum esse dicit. Vide de eo infra. — 3404. Tefsîr Moâfi, commentarius in Coranum *Beyân* inscriptus et supra laudatus, auctore *Moâfi Ben Ismail Mausli*. — 3405. Tefsîr Mocâtil, commentarius in Coranum, auctoribus *Mocâtil Ben Hayyân* et *Mocâtil Ben Soleimân*, qui ad auctoritatem triginta traditionariorum provocat, quorum duodecim ex iis sunt, qui socios prophetae viderunt. Hinc posteriores, ut *Th'alebi* et *Abu Isma Mervezi*, ejus vestigia persecuti sunt, eumque auctorem viarum suarum fecerunt. — 3406. Tefsîr El-Mocaddesi, commentarius in Coranum, auctore *Shekâb-ed-dîn Ahmed Ben Mohammed Ben Hanbali*, vulgo *Mocaddesi* dicto et anno 728 (inc. 17. Nov. 1327) mortuo. — 3407. Tefsîr Mekki, commentarius in Coranum quindecim 10 fasciculorum, auctore *Mekki Ben Abi Tâlib Caisi* Grammatico et Corani Lectore,